关于做好《安徽省政务数据资源管理办法》贯彻落实工作的通知起草说明

政务数据资源管理是国家大数据战略，推进国家治理体系和治理能力现代化的重要内容。《安徽省政务数据资源管理办法》（省政府令第299号，以下简称《办法》）已于2021年3月1日正式实施。为深入贯彻落实《办法》精神，加强政务数据资源互联互通和共享应用，经市政府同意，我局起草本通知。
一、起草背景
深入贯彻落实《办法》，对于加快推进数据江淮建设，规范政务数据资源管理，推进政务信息系统互联互通和政务数据归集、共享、应用，建设数字政府，提升政府治理能力和公共服务水平都具有重要意义。对于加快建设江淮大数据平台构架体系，加快数字化发展，打造“皖事通办”平台具有积极的促进作用。
二、起草过程
2021年1月中旬，市数管局即启动了起草工作，多次赴省局对接学习《办法》的主要内容，同时在局内部开展了多次讨论，2月下旬形成了初稿。3月中上旬，征求各县区（管委）、市直有关部门意见，形成送审稿。
三、主要内容
一是加强《办法》学习培训。采取线上与线下相结合等方式，在本区域、本系统、本行业组织开展《办法》学习培训，全面准确理解把握《办法》精神，把《办法》学习作为干部职工学法用法、提升业务能力的一项重要内容。主动落实《办法》，为我市数据资源管理工作“十四五”发展开好局、起好步。
二是建立健全工作机制。市数据资源管理局统筹我市江淮大数据中心子平台和数据安全平台等的建设和运行管理，各县区依托市级平台实现政务数据的互联互通、归集汇聚、共享开放、开发应用、安全管理。政务数据实行全市统一目录管理，各级各部门遵循“共享为常态、不共享为例外”原则，按照政务数据资源目录要求及时向市江淮大数据中心子平台完整归集并更新共享的政务数据资源，实现政务数据资源的集中存储。各政务部门遵循“需求导向、无偿使用”原则，按照数据使用部门提需求、数据提供部门作响应、各级数据资源管理局统筹管理的共享工作机制。
四、几点说明
一是市级统筹建设线上“政务数据大厅”，各政务部门明确线上数据大厅入驻人员，包括首席代表和相关工作人员，纳入全市数据大厅统一管理
二是推进各政务部门信息化系统（非涉密）统筹整合，同步向市电子政务外网迁移，统一接入我市江淮大数据中心子平台。
[bookmark: _GoBack]三是加快推动电子证照、电子云签、电子材料、电子印章在区域一体化政务服务场景中的应用，支持构建农业、工业、交通、教育、安防、城市管理、公共资源交易、社保、卫生健康等领域规范化数据开发利用的场景。
五、提请事项
现将《通知》（送审稿）提请市领导审议，通过后，建议以市政府办名义印发实施。